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TIRANË, 2023
Programi orientues për provimet përfundimtare të kualifikimit profesional ”Detari”, Niveli II në KSHK përmban temat dhe kompetencat më të rëndësishme dhe më përfaqësuese për këtë kualifikim, të trajtuara në lëndët profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale në të dy klasat e këtij niveli. 

Ky program i ndihmon nxënësit të përqendrohen në ato njohuri (koncepte, parime, ligjësi, procedura etj.) dhe kompetenca profesionale, që qëndrojnë në themel të profesionit për këtë nivel kualifikimi. Programi ndihmon, gjithashtu, edhe mësimdhënësit për organizimin e punës për përsëritjen dhe kontrollin përfundimtar të arritjeve të nxënësve. 

Për prindërit, ky program jep informacionin për vëllimin e punës që kërkohet të bëjnë fëmijët e tyre dhe ndihmon në caktimin e një regjimi të përshtatshëm ditor për ta.

Për drejtuesit e arsimit profesional të të gjitha niveleve, këto programe krijojnë mundësinë e verifikimit paraprak të shkallës së përgatitjes përfundimtare të nxënësve brenda një institucioni të caktuar shkollor, i cili mund të realizohet duke zhvilluar testime përmbledhëse.

Gjatë punës me këto programe kujdes duhet t’i kushtohet përvetësimit të njohurive dhe kompetencave themelore për këtë nivel kualifikimi, të cilat bëjnë të mundur integrimin e nxënësit/es në botën e punës, por edhe që krijojnë vazhdimësinë e shkollimit të tij/saj në nivelin tjetër.

Gjatë përgatitjes së nxënësve për provimet përfundimtare, është e rëndësishme që herë pas here mësimdhënësit të zhvillojnë testime të nxënësve, me teste teorike apo praktike, që mund t’i hartojnë vetë. Gjatë hartimit të përmbajtjes së tyre duhen mbajtur parasysh njohuritë dhe kompetencat e përfshira në këtë program, si edhe udhëzimet për vlerësimin e nxënësve.

Programi orientues përbëhet nga dy pjesë:

· programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar; 

· programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar. 

A. Programi orientues për Provimin e Teorisë Profesionale të integruar
Programi orientues për provimin e teorisë profesionale të integruar, në kualifikimin profesional ”Detari”, Niveli II në KSHK është hartuar duke u mbështetur në programet e përgjithshme të lëndëve profesionale, që përmban Skeletkurrikuli përkatës. Ky program përmban rreth 30% të vëllimit të orëve të lëndëve profesionale, për të dyja klasat e marra së bashku (klasa e 10-të dhe klasa e 11-të). 

Lëndët profesionale të përfshira në programin orientues dhe peshat e tyre përkatëse janë:

Tabela 1: Lëndët dhe peshat përkatëse në programin orientues

	Nr
	Lënda
	Vëllimi i orëve për çdo lëndë 
	Peshat

në %

	1
	Njohuri për mjetet e lundrimit 
	82
	38

	2
	Lundrim
	56
	26

	3
	Hidrometeorologji 
	42
	19

	4
	Gjuetia në ujëra
	36
	17

	
	TOTALI
	216
	100%


Temat sipas lëndëve janë:

a) Temat nga lënda “Njohuri për mjetet e lundrimit”, kl. 10 dhe kl. 11       
    (68 orë)

	Tema 1
	  Ndërtimi dhe materialet që përdoren për ndërtimin e anijes
	10 orë

	Tema 2
	Cimat, kavot dhe takilazhi në anije
	12 orë

	Tema 3
	Agregatet e instaluara në kuvertën e anijes;
	12 orë

	Tema 5
	Agregatet e instaluara në lokalin e makinerisë;
	12 orë

	Tema 6
	Dokimi i anijes, proceset dhe punimet kryesore që kryhen në të
	10 orë

	Tema 4
	Instrumentat dhe pajisjet kryesore elektrike në mjetin e lundrimit
	6 orë

	Tema 6
	Ndërtimi i motorit, pjesët përbërëse të tij
	12 orë

	Tema 14
	Depot, magazinat dhe stivimi i objekteve të lëvizshme në to 
	2 orë

	Tema 17
	Markimet dhe simbolet në kuvertë, hotel dhe makineri
	6 orë


b) Temat nga lënda “Lundrim”, kl. 10 dhe kl. 11                  


    (56 orë)

	Tema 4
	Sistemi i lëvizjes dhe i drejtimit të anijes
	6 orë

	Tema 10
	Siguria Personale dhe Përgjegjësia Kolektive-IMO 1.21 - Kontributi për marrëdhënie efikase në anije (Përgjegjësia Shoqërore) 
	6 orë

	Tema 13
	Frazat e komunikimit standart detar IMO SMCP - Proçedurat në Rrezik, në Urgjenca dhe në çështjet e Sigurisë 
	6 orë

	Tema 18
	Portet dhe veprimtaria në to
	6 orë

	Tema 11
	11 Rregulla për parandalimin e përplasjeve të anijeve në det 
	12 orë

	Tema 16
	Njohuri për legjislacionin kryesor të aplikueshëm për veprimtarinë ujore 
	4 orë

	Tema 14
	Ndërgjegjësimi për sigurinë detare - IMO 3.26 
	16 orë


c) Temat nga lënda “Hidrometeorologji”,  kl. 10 dhe kl. 11:                               (42 orë)            

	Tema 4
	Temperatura e ajrit dhe matja e saj
	10 orë

	Tema 8
	Qarkullimi i atmosferës, erёrat dhe matja e tyre
	8 orë

	Tema 9
	Kushtet atmosferike mbizotëruese në bregdetin tonë
	6 orë

	Tema 1
	Rrymat dhe relievi i fundit të detit
	6 orë

	Tema 2
	Masat ajrore dhe frontet atmosferike
	8 orë

	Tema 6
	Stacionet bregdetare informative për motin
	4 orë


d)  Temat nga lënda   “Gjuetia në ujëra”, kl. 10 dhe kl. 11:                                  (36 orë)

	Tema 3
	Litarët. Përdorimi i tyre në veglat e gjuetisë
	6 orë

	Tema 4
	Pluskueset. Përdorimi i tyre në veglat e gjuetisë
	4 orë

	Tema 5
	Peshat. Përdorimi i tyre në veglat e gjuetisë;
	4 orë

	Tema 6
	Rrjetat dhe pëlhurat. Përdorimi i tyre në veglat e gjuetisë;
	6 orë

	Tema 6
	Përmbajtja kimike e ujrave natyrore
	4 orë

	Tema 9
	Parimet e ruajtjes së rezervave të peshkut
	4 orë

	Tema 10
	Jetëgjatësia e materialeve dhe veglave të peshkimit
	2 orë

	Tema 13
	Të tregojë rregullat e ndërhyrjes për ruajtjen e cilësisë dhe freskisë së peshkut gjatë transportimit
	6 orë


Udhëzime për vlerësimin:

Provimi i teorisë profesionale të integruar do të jetë me shkrim. Rekomandohet që provimi të kryhet me anë të një testi të parapërgatitur nga vetë shkolla. Gjithashtu, rekomandohet që 50% e njësive të testit të jenë me zgjedhje të shumëfishtë (deri në 4 alternativa) dhe pjesa tjetër të jenë njësi testi në formën e pyetjeve me përgjigje të hapur (nxënësi duhet të japë edhe argumentet për përgjigjen e dhënë nga ana e tij/saj), pyetje me përgjigje të kufizuar etj.

Njësitë e testit duhet të jenë të niveleve të ndryshme të vështirësisë, duke ndjekur skemën me tri nivele, si më poshtë:

Niveli I: 
Rikujtimi / Të kuptuarit

Niveli II: 
Zbatimi / Analiza

Niveli III:
Sinteza/ Vlerësimi 

Shkolla përcakton numrin maksimal të pikëve të testit dhe harton skemën përkatëse të vlerësimit. Në tabelën në vijim, rekomandohet që numri maksimal i pikëve të jetë 50 dhe shpërndarja e pikëve të bëhet në raport me peshën e çdo lënde dhe nivelet e vështirësisë.

Tabela 2: Ndarja e pikëve sipas peshës së çdo lënde dhe niveleve

	Nr
	Lënda
	Peshat e lëndëve në %
	Pikët për çdo lëndë
	Ndarja e pikëve sipas niveleve të vështirësisë

	
	
	
	
	Niveli I 

40% e pikëve
	Niveli II 

40% e pikëve
	Niveli III 

20% e pikëve

	1
	Njohuri për mjetet e lundrimit
	38
	15
	6
	6
	3

	2
	Lundrim
	26
	10
	4
	4
	2

	3
	Hidrometeorologji
	19
	8
	3
	3
	2

	4
	Gjuetia në ujra
	17
	7
	3
	3
	1

	
	TOTALI
	100%
	40 pikë
	16 pikë
	16 pikë
	8 pikë


Përcaktimi i pikëve për çdo njësi testi bëhet duke pasur parasysh tipin e njësisë së testit. Kështu, njësitë e testit me zgjedhje të shumëfishtë marrin 1 (një) pikë përkundrejt përgjigjes së paracaktuar të saktë, por mund të marrin edhe 2 (dy) pikë në se përmbajnë jo thjesht rikujtim por edhe analizë dhe llogaritje; njësitë me përgjigje të hapur marrin aq pikë sa kërkesa kanë brenda për brenda tyre (duke mbajtur parasysh edhe argumentimin nga nxënësi); njësitë me përgjigje të kufizuar dhe llojet e tjera të njësive të përfshira në test, marrin aq pikë sa gjykohet nga grupi hartues dhe kjo lidhet me kërkesat që parashtrohen në pyetje dhe niveli i vështirësisë.

Së fundi, skema e vendosjes së notës kundrejt pikëve të fituara rekomandohet të jetë si më poshtë:

	Pikët e fituara
	Notat

	  0 – 10
	4

	11 – 15
	5

	16 – 20
	6

	21 – 55
	7

	26 – 30
	8

	31 – 35
	9

	36 – 40 
	10


B. Programi orientues për Provimin e Praktikës Profesionale të integruar

Programi orientues për provimin e praktikës profesionale të integruar, në kualifikimin profesional ”Detari”, Niveli II në KSHK është hartuar duke u mbështetur në listën e kompetencave profesionale dhe në modulet e detyruara të praktikës profesionale, që përmban Skelet-kurrikuli përkatës. 

a) Lista e kompetencave profesionale për të cilat duhet të vlerësohen nxënësit, postet e punës dhe pikët për secilën kompetencë:
	Nr
	Kompetenca profesionale
	Detyrat e punës
	Pikët

	1

	Të notojë dhe vozisë 
	Detyra 1 - Notimi dhe vozitja.

· Notimi në stile dhe kushte të ndryshme në ujë;

· Vozitja me mënyra të ndryshme të një mjeti të vogël lundrues (sandall);
	10

	2
	Të operojë me asistencë mjetet dhe mekanizmat në kuvertën e anijes.
	Detyra 2 - Përdorimi i mjeteve dhe mekanizmave në kuvertën e anijes
-  Realizimi me simulim i qepjeve të cimave dhe kavove, të përshtatshme për lidhje dhe qepje;
· Operimi me mjetet dhe mekanizmat e kuvertës me kalim cimash dhe/ose kavosh;
· Realizimi i mbrojtjes së sipërfaqeve metalike dhe mekanizmave në kuvertë nga ndryshku;

· Realizimi i uljes/ngritjes së shkallës së imbarkimit;

· Vendosja dhe heqja e mjeteve për pritjen e pilotit në anije;

· Kryerja e matjes së tankeve në anije
	20

	3
	Të përdorë mjetet individuale dhe kolektive të emergjencës në anije në përputhje me kriteret bazë për detarët të përcaktuara nga IMO (Organizata Ndërkombëtarë e Detarisë)
	Detyra 3 - Përdorimi me anë të simulimit i mjeteve individuale dhe kolektive të emergjencës në anije.

· Ndihma e parë fillestare (IMO 1.13) 

· Teknikat e mbijetesës në det (IMO 1.19)
· Parandalimi dhe lufta kundra zjarrit (IMO 1.20)
	25

	4
	Të bëj trajtimin e pëlhurave dhe veglave të peshkimit   
	Detyra 4 – Trajtimi me anë të simulimit i pëlhurave dhe veglave të peshkimit.
· Endja dhe prerja e një rrjete në forma të ndryshme; 
· Qepja e dy tegelave rrjetor me madhësi syzash të njëjtë dhe të ndryshme.
	15

	5
	Të realizojë punime te thjeshta ndihmëse elektromekanike sektorin e makinerisë në anije
	Detyra 5 - Punime ndihmëse elektromekanike në sektorin e makinerisë në anije.

· Pastrimi i filtrave në agregate të ndryshme në lokalin e makinerisë;

· Zëvendësimi ndriçuesve të ndryshëm në anije;

· Përgatitja guarnicionesh izoluese të  ndryshme;
· Takimi/s’takimi i çelësave të furnizimit me energji për agregate të ndryshëm në kuvertë/makineri. 
	20

	6
	Të kryejë matje të ndryshme meteorologjike
	Detyra 6 - Interpretimi i matjeve nga instrumente të ndryshme në urën e komandës në anije.
· Matja e temperaturës, lagështisë dhe shtypjes atmosferike;

· Matja e forcës dhe drejtimit të erës;

· Matja e temperaturës dhe e densitetit të ujit të detit;

· Interpretimi i leximit të NAVTEX-it;
· Matja e azimutit me pelengatorin e vendosur mbi busullën magnetike;

· Interpretimi i leximit të thellësi-matësit;
	10

	
	Shuma
	100


b) Skema e vlerësimit me nota:

	Pikët e fituara
	Notat

	0 - 40
	4

	41 - 50
	5

	51 - 60
	6

	61 - 70
	7

	71 - 80
	8

	81 - 90
	9

	91 - 100
	10


Shënime:
· Provimi praktik do të realizohet me anë të metodës së vlerësimit të nxënësve me “detyra pune”, në anije peshkimi dhe/ose tregtare gjatë kohës së qëndrimit në port, në pishinë ose bregdet, me mjet të vogël lundrues (sandall) dhe në reparte të riparimit të veglave të peshkimit, që përbëjnë një kategori detyrash që shkolla nuk ka mundësi për realizimin e tyre në repartet përkatëse.

· Koha për realizimin e të gjitha detyrave duhet të jetë jo më shumë se 3 (tre) orë, në përputhje kjo me Udhëzimin për organizimin dhe zhvillimin e provimeve në AFP 

· Në çdo detyrë respektimi i rregullave të sigurimit teknik dhe mbrojtjes së mjedisit duhet të jenë të përfshira në vlerësim.

· Në vlerësimin e detyrave duhet t’i lihet hapësirë bashkëbisedimit profesional, ku komisioni drejton pyetje  të parapërgatitura në pikat kyçe të procesit, por dhe në çdo rast kur e shikon të arsyeshme që duhet të ndërhyjë me pyetje, sepse bashkëbisedimi profesional është element i rëndësishëm i secilës prej kompetencave të listuara.

· Për çdo detyrë komisioni i vlerësimit duhet të përgatisë instrumentin e vlerësimit të detajuar, duke pasur parasysh programin e zhvilluar në këtë nivel, në të gjitha modulet e detyruara të praktikës profesionale, sipas kompetencave përkatëse të përfshira në skeletkurrikul.

· Instrumenti i vlerësimit për secilën detyrë duhet të përfshijë të gjitha hapat e realizimit të saj, duke filluar nga përgatitja e vendit dhe mjeteve të punës, marrja e masave për sigurinë në punë, përdorimi i praktikave të punës sipas udhëzimit të instruktorit/kapitenit/krye-mekanikut, raportimi i çdo situate të konstatuar qoftë dhe me ecuri normale të punës, reagimi në raste emergjente si për sigurinë personale ashtu edhe atë kolektive.

· Për çdo detyrë komisioni duhet të përfshijë në vlerësim një element shumë të rëndësishëm, i cili është respektimi i rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së mjeteve dhe pajimeve, pastrimit të vendit të punës, duke respektuar rregullat higjieno-sanitare, sistemimi dhe pastrimi i vendit dhe i mjeteve të punës pasi nxënësi ka përfunduar detyrën.

· Për çdo detyrë komisioni duhet të përgatisë udhëzuesin e përmbushjes për nxënësit, ku do të jepen hapat për realizimin e detyrës përkatëse.

· Për çdo detyrë komisioni i provimit përfshin në vlerësim dhe disa kompetenca të përgjithshme, të cilat janë të rëndësishme, si vetëkontrolli, manifestimi i guximit, angazhimi fizikisht, mendërisht dhe emocionalisht në kryerjen e detyrave të ndryshme, komunikimi, bashkëpunimi në grup, bashkëveprimi etj. Këto të fundit janë me rëndësi të veçantë, pasi, siç dihet procesi teknologjik është me bashkëpunim dhe, çdo detyrë, do të kërkojë përfshirjen e nxënësve për të arritur qëllimin që është një aktivitet i sigurt për të ofruar një produkt gjuetie të freskët.

Udhëzime për realizimin e detyrës 1: “Notimi dhe vozitja”

Kjo detyrë realizohet në bregdet dhe në port me një mjet të vogël lundrues (sandall). Për realizimin si duhet të detyrës komisioni siguron mjediset, pajimet dhe materiale e domosdoshme si; mjet të vogël lundrues të tipit sandall me paimet e duhura për vozitje si rremat, skalmat ose trapadarët (me këtë të funsit rremat duhet të jenë të paisura me gacat e vendosjes tek trapadari), xhaketa shpëtimi, veshjet e punës, etj.

(Nxënësi të demonstrojë jo më pak se dy stile notimi dhe vozitje në kushte të detit normal)

Nxënësi punon në mënyrë të pavarur dhe angazhohet në mënyrë aktive për kryerjen me shkathtësi të stileve të notimit dhe vozitjes për një distancë jo më pak se 20 m në kushte normale atmosferike dhe deti. 

Gjatë realizimit te detyrës komisioni mbikëqyrë respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së mjeteve dhe pajimeve.

Nxënësit duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës që kryejnë dhe gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike. 
Udhëzime për realizimin e detyrës 2: “Përdorimi i mjeteve dhe mekanizmave në kuvertën e anijes”

Kjo detyrë realizohet në klasë dhe/ose në anije në port, sipas mundësive që ka shkolla. Për realizimin si duhet të detyrës të sigurohen mjediset, pajimet dhe materialet e domosdoshme.
Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për kryerjen e kësaj detyre duke filluar nga veprimet përgatitore, përzgjedhja, përdorimi i mjeteve dhe pajisjeve të punës, në përgatitjen dhe operimin e mjeteve dhe mekanizmave të kuvertës.

Nxënësi kryen demonstrime konkrete të teknikave dhe procedurave të përdorimit të mjeteve e mekanizmave të kuvertës me kalim cimash dhe/ose kavosh, asistimin në  punën e mekanizmit të spirancës për hedhje e marrje, akostimin e ç’akostimin, uljen e ngritjen e shkallës së imbarkimit, vendosjen dhe largimin e mjeteve e veglave për pritjen dhe përcjelljen e pilotit, mbrojtjen e sipërfaqeve metalike dhe të mekanizmave nga ndryshku, etj.

Komisioni gjatë kryerjes së kësaj detyre mbikëqyrë nxënësin për respektimin e rregullave të sigurimit teknik, të mbrojtjes së mjedisit dhe mirëmbajtjes së mjeteve dhe pajimeve. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike, të përdorimit të mjeteve dhe mekanizmave në kuvertë. Vlerësimi i nxënësve të realizohet me anë të listës së kontrollit.
Nxënësit duhet të nxiten të diskutojnë në lidhje me proceset e punës që kryejnë dhe gjatë vlerësimit të nxënësve duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike.

Udhëzime për realizimin e detyrës 3: “Përdorimi me anë të simulimit i mjeteve individuale dhe kolektive të emergjencës në anije”

“Ndihma e Parë Fillestare - IMO 1.13” 

Kjo detyrë trajtohet në klasë ose anije. Nxënësi angazhohet në veprimtari konkrete pune për kryerjen e veprimeve për dhënien e ndihmës së parë fillestare. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike, në dhënien e ndihmës së parë elementare.Për realizimin e detyrës komisioni siguron mjediset, pajimet dhe materialet e domosdoshme.
“Teknikat Personale të Mbijetesës në Det - IMO 1.19”

Kjo detyrë trajtohet në klasë, në anije, në pishinë në liqen, ose në bregdet. 
Nxënësi punon në mënyrë individuale dhe angazhohet në veprimtari konkrete pune për kryerjen e veprimeve për përdorimin e mjeteve vetjake dhe kolektive të mbijetesës.

Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike,  në përdorimin e mjeteve vetjake dhe kolektive të mbijetesës.

Komisioni i provimit vë në dispozicion pajimet dhe materialet e domosdoshme që nevojiten për realizimin e detyres.
“Parandalimi dhe lufta kundra zjarrit - IMO 1.20”
Kjo detyrë trajtohet në klasë, në anije dhe ambiente për praktikën siç mund të jenë dy kontejnerë sipër njëri tjetrit (shiko figurën më poshtë) apo në repart PMNZHSH.










Për realizimin e detyrës komisioni siguron mjediset, pajimet dhe materialet e domosdoshme.

Nxënësit angazhohen në veprimtari konkrete pune për parandalimin dhe fikjen e zjarrit në mënyrë individuale ose në grup, përfshirë veprimet për shpëtimin e personave të dëmtuar në një ambient me tym. Gjatë vlerësimit të nxënësve, duhet të vihet theksi te verifikimi i shkallës së arritjes së shprehive praktike,  në përdorimin e mjeteve zjarrfikëse të përdorshme në anije.

Nxënësit do të vlerësohen për secilën nga situatat e mësipërme me listë kontrolli më vete dhe një vlerësim përfundimtar për detyrën 3. 
Udhëzime për realizimin e detyrës 4 “Trajtimi me anë të simulimit i pëlhurave dhe veglave të peshkimit”
Kjo detyrë trajtohet në repart riparimi rrjetash, anije, ose në klasë dhe realizohet në mënyrë individuale nga nxënësit. 

Nxënësit angazhohen në veprimtari konkrete pune për realizimin e veprimeve përgatitore, të përzgjedhjes, përdorimit të mjeteve dhe pajisje të punës, që nevojiten për  realizimin e detyrës për endjen, prerjen dhe qepjen e rrjetave si dhe në shërbimet ndihmëse për jetëgjatësinë e veglave të peshkimit;

Për realizimin si duhet të detyrës është e domosdoshme të sigurohen mjediset, pajimet dhe materialet e domosdoshme.
Udhëzime për realizimin e detyrës 5: “Punime ndihmëse elektromekanike në sektorin e makinerisë së anijes.”
Kjo detyrë do të realizohet në anije në port. Nxënësit duhet të angazhohen në veprimtari konkrete pune për kryerjen e shërbimeve ndihmëse në lokalin e makinerisë për pastrim të filtrave, eliminim të rrjedhjeve të ujit, izolimi të tubacioneve të shkarikos me litar dhe materiale izoluese zjarrduruese, takim/s’takim çelësash të furnizimit me energji të agregateve të ndryshëm në kuvertë ose makineri nën udhëzimin e Kapitenit/K/Mekanikut, etj.

Për realizimin e kësaj detyre komisioni parapërgatit disa teza, të cilat duhet të përmbajnë të paktën tre prej  punime ndihmëse elektromekanike në anije. Nxënësi zgjedh ne mënyrë të rastësishme njërën prej tezave dhe punon në mënyrë individuale. 
Për realizimin si duhet të detyrës është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, pajisjet dhe materialet e domosdoshme.
Kjo detyre vlerësohet nga komisioni me listë kontrolli. 

Udhëzime për realizimin e detyrës 6: “Interpretimi i matjeve nga instrumente të ndryshme në urën e komandës në anije”

Kjo detyrë realizohet në anije dhe/ose laborator.

Nxënësi në këtë detyrë lexon dhe interpreton instrumentet matës meteorologjikë si fluger (erëmatës), termometër, barometër, hygrometër dhe të tjerë si busull magnetike, pelengator dite, thellësimatës, NAVTEX.

Nxënësi interpreton matjet e temperaturës dhe dendsitetit të ujit të detit. Gjithashtu, nxënësi interpreton leximin e lajmërimit për kushtet meterologjike dhe të detit të lëshuara nga një stacion bregdetar për një zonë të caktuar.

Për realizimin si duhet të modulit është e domosdoshme të sigurohen mjediset, veglat, instrumetat matës meteorologjikë, pajisjet dhe materialet e domosdoshme dhe NAVTEX, matjen e të paktën 2 azimuteve me objekte të ndryshme me pelengatorin e ditës të vendosur mbi busullën magnetike, interpretimin e leximeve të thellësimatësit;
Vlerësimi i nxënësit për këtë detyrë të realizohet me listë kontrolli. 
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